
«Maxima Latvija» pieredze

Pārtikas ziedošana labdarībai pēc 
minimālā derīguma termiņa 
«Ieteicams līdz..» beigām





pieņemtie grozījumi Pārtikas aprites uzraudzības likumā ļauj konkrētas 

pārtikas produktu grupas pēc minimālā derīguma termiņa beigām 

ziedot labdarībai; 

“Maxima Latvija” nodeva pirmo pārtikas ziedojumu Latvijas Samariešu 

apvienības pārtikas bankai “Paēdušai Latvijai”;

“Maxima Latvija” pārtikas ziedošanu nodrošina septiņos veikalos Rīgā 
un Ogrē:

• t/c “Domina Shopping”, Ieriķu iela 3, Rīga;

• t/c “Akropole”, Maskavas iela 257, Rīga;

• Maxima XXX, Grostonas ielā 1, Rīga;

• Maxima XXX, K.Ulmaņa gatve 88a, Rīga;

• Maxima XX, Rīgas iela 23, Ogre;

• Maxima X, Brīvības iela 7, Ogre;

• Maxima X, Vidus prospekts 1, Ogre;

veikalu sarakstu papildinās vēl 11 veikali - 9 veikali Liepājā un 2 Rīgā.

Jūlijā

Augustā

Šobrīd

Novembrī



Lai saņemtu ziedojumus, labdarības organizācijai jābūt 

reģistrētai PVD;

Preces tiek nodotas tikai tām labdarības organizācijām, ar 

kurām “Maxima Latvija” ir noslēgusi sadarbības līgumu;

Patlaban līgums noslēgts ar 4 labdarības organizācijām:

• Latvijas Samāriešu apvienību;

• Starpkonfesionālais kristīgais pansionāts „CIĀNA”;

• Nodibinājums Latvijas Bērnu fonds;

• Ogres Svētā Meinarda Romas Katoļu draudze.

Plānots parakstīt līgumus vēl ar trīs organizācijām:

• Labdarības virtuve "fonds Agape” Liepājā;

• Labdarības virtuve/Draudze “Pestīšanas armija” Rīgā;

• Biedrība "Brāļu draudze" Madonā.



Kārtība un nosacījumi pārtikas nodošanai (1)

Ir vairākas labdarībai paredzētās produktu grupas, ko iespējams ziedot pēc derīguma termiņa beigām: 

maize un maizes izstrādājumi, tēja un kafija, saldumi, graudaugi un pākšaugu (t.sk. putraimi, pārslas, 

manna), makaroni, medus un ievārījums, dārzeņu, augļu, zvejas produktu un dzīvnieku izcelsmes 

konservi, bezalkoholiskie dzērieni u.c.;

Labdarībai sagatavotās pārtikas iepakojumu veikalu darbinieki marķē ar īpašām atzīmēm:

Atzīmes tiek līmētas uz iepakojuma EAN koda vai 
iepakojuma virsma ar EAN kodu tiek pārsvītrota:

Pēc preču iepakojumu aplīmēšanas vai svītrošanas, tās 
novieto uz speciāli nodalītā plaukta noliktavā ar norādi 
“Pārtika ziedošanai”:



Kārtība un nosacījumi pārtikas nodošanai (2)

Visi produkti pirms nodošanas tiek norakstīti iekšējā sistēmā; 

Tiek sagatvoti pavaddokumenti, kurus izdrukā divos 

eksemplāros. To paraksta veikala atbildīgais darbinieks un 

labdarības organizācijas pārstāvis;

Viens pavaddokumenta eksemplārs tiek nodots labdarības 
organizācijas pārstāvim, otrs eksemplārs kopā ar norakstīšanas 
aktu tiek nodots “Maxima Latvija” grāmatvedībā. 

Ar katru organizāciju ir saskaņots pārtikas saņemšanas grafiks. 

Noteiktajā dienā organizācijas pārstāvji ierodas attiecīgajā 

veikalā, lai paņemtu labdarībai sagatavoto pārtiku;



Pavaddokumenta 
piemērs





Populārākās labdarībai nododamās produktu grupas:

Maize un 
smalkmaizītes

50
%

Saldumi

20
%

Rieksti,

žāvēti augļi

10
%

Cepumi, 

sausiņi

10
%

Bezalkoholiskie
dzērieni, sulas

5  
%

Cits

5  
%



Izaicinājumi

Skaidrojošais darbs ar labdarības iestādēm par preču grupām un 

nosacījumiem;

Līguma noslēgšana un datu ievadīšana;

Veikalu darbinieku apmācība.

PVD reģistrācijas numura pārbaude (nepārskatāma datu bāze);



Ierosinājumi

Paredzēt iespēju nodrošināt ziedošanu pa tiešo no veikaliem 

(bez labdarības organizāciju starpniecības), veicinot pārtikas 

atkritumu samazināšanu;

Precizēt VID ziedošanas nosacījumus;

Paplašināt organizāciju loku, kam pārtikas produktu ziedošana 

varētu būt nepieciešama (piemēram, pansionāti).



PALDIES PAR UZMANĪBU


